
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 123 DEL 12/11/2020  

OGGETTO: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI INSTALLATI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E LA SEDE MUNICIPALE 
DI MIASINO - AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA DITTA ORIGLIA IMPIANTI SAS 
DI ORIGLIA ENZO & C., CON SEDE A GOZZANO (NO) - CIGZD62F29F8D - CUP 
B21D20000050001      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

     Richiamato il Decreto Sindacale n.14/2019 in data 23.12.2019 con il quale il Sindaco 

Giorgio CADEI ha avocato a sé stesso la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica lavori 

pubblici, manutenzioni ed ambiente; 

Premesso che:  

- in attuazione del comma 14 bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL 

Crescita) con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico in data 2 luglio 2020 è stato 

assegnato un contributo in favore dei Comuni con meno di 1.000 abitanti, al fine di realizzare 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

-  il contributo ministeriale assegnato al Comune di Miasino per l'anno 2020 ammonta ad € 

19.329,89; 

- tra le finalità previste dal contributo si annoverano l'adeguamento e la messa in sicurezza degli 

impianti installati presso gli immobili comunali e le relative spese tecniche annesse; 

-  l’Amministrazione Comunale intende utilizzare la somma concessa dal Ministro dello Sviluppo 

Economico per lavori di adeguamento degli impianti elettrici installati presso la sede municipale e 

la scuola primaria di Miasino, stante l'epoca a cui risalgono gli edifici, anteriore all'entrata in vigore 

della legislazione tecnica in merito alla sicurezza degli impianti, necessitano di una puntuale 

ricognizione e diagnosi finalizzata all'adeguamento e messa in sicurezza; 

- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 105 del 20.10.2020 è stato affidato allo studio 

Tori con sede in Via F. Turati a Domodossola (VB) dell’incarico professionale relativo alla 

ricognizione e diagnosi impianti elettrici installati presso la sede municipale e la scuola primaria di 

Miasino; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.74 in data 06.11.2020 è stata approvato la 

ricognizione e diagnosi impianti elettrici installati presso la sede municipale e la scuola primaria di 

Miasino predisposto dallo studio Tori di Domodossola (VB) dell’importo complessivo di € 20.000,00 

di cui € 8.154,00 per lavori a base di gara ed € 246,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione - MePA per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore ad 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici;  

- l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.lgs.; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi così come modificato dal D.L. in data 16 

luglio 2020, n. 76, art. 1 c.2 lett. a), prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

- il punto 4.1.3 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1° marzo 2018 secondo le quali nel caso di affidamento diretto si può 

procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del D.lgs. 50/2016 e smi; 

Considerato che la ditta Origlia Impianti SAS di Origlia Enzo & C., presente sul MePA, all’esito 

della trattativa diretta n. 1489763, condotta sul portale acquistinretepa.it, si è resa disponibile 

all’assunzione delle opere con un ribasso del 12% sull’importo a base d’asta di € 8.154,00 oltre € 

246,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 7.421,52 oltre IVA; 

Giudicata la predetta offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si dispone 

di procedere con l’affidamento in favore della suindicata ditta mediante stipula attraverso il portale 

MePA - acquistinretepa.it; 

Dato Atto che: 

- ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, il fine che si intende perseguire è la 

realizzazione di lavori di adeguamento alle normative di sicurezza degli impianti elettrici installati 

presso la scuola primaria e la sede municipale; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta con 

un unico operatore economico su MePA;  

- il presente provvedimento costituisce aggiudicazione alla ditta e l’ordinativo verrà effettuato 

tramite MePA; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice Identificativo 

Gara (CIG) n. ZD62F29F8D; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Origlia Impianti SAS di Origlia Enzo & C. giusto 

DURC Numero Protocollo INAIL_24877633 - Scadenza validità 12/03/2021, con esito regolare; 

Condotte le verifiche in capo alla società (visura camerale, casellario imprese ANAC e Regolarità 

fiscale presso Agenzie delle Entrate) ed in capo ai titolari/legali rappresentanti (Casellario 

Giudiziale e Carichi Pendenti) con esito regolare; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

Visti gli articoli 107, 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

http://acquistinretepa.it/


Per i motivi esposti in premessa: 

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto dell’esito della trattativa diretta espletata attraverso il portale 

acquistinretpa.it, e quindi di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si 

richiamano integralmente, alla ditta Origlia Impianti SAS di Origlia Enzo & C. con sede a 

Gozzano, la realizzazione dei lavori di adeguamento alle normative di sicurezza degli 

impianti elettrici installati presso la scuola primaria e la sede municipale, verso il 

corrispettivo di € 7.421,52 oltre IVA 22% per € 1.632,73 e quindi per complessivi € 9.054,25 

IVA c.sa; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal 

presente provvedimento, trova copertura nel quadro economico dell'opera in oggetto, la cui 

spesa complessiva di € 20.000,00 (euro ventimila/00), risulta imputata al codice 1.05.2.202 

capitolo 3025/99 del Bilancio 2020/2022 esercizio 2020, finanziato per € 19.329,89 

mediante contributo assegnato dal Ministro dello Sviluppo Economico in data 2 luglio 2020 

in attuazione del comma 14 bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL 

Crescita) e per € 670,11 mediante fondi propri comunali;  

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Maurizio Martinetti; 

 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Cadei Giorgio 


